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Abstrakt

Tato práce se věnuje dvěma představitelům literární dekadence, kterými jsou anglický

dramatik, prozaik, básník a esejista Oscar Wilde a český prozaik, kritik a překladatel Arthur

Breisky. Úvodní část práce nabízí základní pohled do života a díla obou autorů, které je

ovlivněno dekadencí jakožto uměleckým proudem, ale i určitou náladou doby, která se

projevuje v psychologicko-sociálním zakotvení a smýšlení obou autorů. Práce vychází ze

základního předpokladu, že český dekadent Arthur Breisky byl do značné míry ve svém

uvažování i tvorbě ovlivněn právě Oscarem Wildem. Práce se zabývá třemi okruhy

zkoumání, které se vzájemně prolínají a ovlivňují. Konkrétně se základními motivy pro toto

zkoumání stávají pojmy kritika, maska a mystifikace. Právě tyto pojmy vystihují základní

paralelu mezi Oscarem Wildem a Arthurem Breiskym, která je v práci analyzována. Na

základě komparace jednotlivých motivů pak můžeme vysledovat, jakým způsobem český

dekadent Arthur Breisky navazuje na myšlenky anglické dekadence a zejména na Oscara

Wilda, a co naopak vnáší nového či odlišného. Práce kromě srovnání obou autorů přináší i

ucelený pohled na uvažování Arthura Breiskyho o literatuře a umění v teoretické rovině.

Klíčová slova: Arthur Breisky, Oscar Wilde, dekadence, kritika, umění, maska, mystifikace,

dandysmus

Abstract

The thesis is devoted to the following two representatives of literal decadence, Oscar

Wilde, British dramatist, prose writer, poet and essayist, and Arthur Breisky, Czech prose

writer, literary critic and translator. The thesis opens with providing a basic insight into the

life and work of both authors. They were both influenced by decadence, which was not only

an artistic trend, but also a specific spirit of the time that was reflected in the psychological

and social roots and opinions of both authors. The thesis works with the basic assumption

that the Czech decadent Breisky was significantly influenced by Wilde in his opinions and

activities. The thesis sets up three areas to explore that mingle and influence each other:

criticism, masque and mystification. The main similarities between Wilde and Breisky are

analyzed in the thesis. Based on the comparison of individual motives, it is possible to trace

how Breisky builds on Wilde's ideas and what, on the other hand, he invents newly or

differently. Apart from the comparison of both authors, the thesis also provides a

comprehensive overview of Breisky's opinions on literature and art at the theoretical level.

Key words: Arthur Breisky, Oscar Wilde, decadence, critique, art, masque,

mystification, dandysm
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Úvod

Předmětem práce je srovnání myšlenek, které se týkají charakteru umělecké tvorby

dvou dekadentních literátů – Oscara Wilda a Arthura Breiskyho. Pro oba autory je zároveň

charakteristické, že je jejich životní uvažování vysoce ovlivněno uměleckou tvorbou.

Breiskyho uvažování je v sekundární literatuře (například Jaroslav Podroužek, Fragment

zastřeného osudu) označováno jako navázání na myšlenky anglického dekadenta Oscara

Wilda, k bližší specifikaci tohoto vztahu však nedochází. Zároveň je inspirace Wildem

patrná ze samotné Breiskyho korespondence, kde opakovaně píše, že je Wildem ovlivněn a

dopisy prokládá i dojmy z četby některých Wildových děl. Rovněž v Breiskyho esejích a

kritikách najdeme ozvěny některých Wildových myšlenek. V knize imaginárních portrétů

Triumf zla je Wilde jednou z osob, o kterých Breisky píše. Smutným faktem, který nicméně

také dokládá Breiskyho niterné souznění s Wildem, je, že těsně před svou smrtí, o které se

dodnes vedou dohady, nechal Breisky v zástavě za peníze svou vlastní knihu Triumf zla a

knihu právě od Oscara Wilda. Inspirace Wildem je tak nesporná, naším cílem je však vztah

mezi uvažováním Wilda a Breiskyho prozkoumat a komplexně vyložit.

Úvodní část práce se krátce věnuje popisu života a díla Wilda a Breiskyho. Umožňuje

základní vhled do životních událostí obou umělců a následně přehledně shrnuje jejich

literární tvorbu. Poté se práce věnuje historicko-sociálnímu zakotvení autorů. Oba byli

představiteli dekadentního smýšlení, a proto je v úvodní části nastíněn charakter a hlavní

myšlenky dekadence jakožto uměleckého směru s odlišením anglického a českého prostředí.

Je nutné si uvědomit i odlišení časové – Wilde tvoří od 80. let 19. století, Breisky až kolem

počátku 20. století.

Po představení uměleckého směru dekadence, života a díla autorů se práce zabývá

vybranými motivy, představujícími základní úběžníky teoretického smýšlení Wilda a

Breiskyho, které se týká povahy umělecké tvorby. Na základě důkladného studia primárních

pramenů, čímž byla beletristická i odborná díla obou autorů, si práce vytýká několik motivů

a témat zkoumání. Spojující linkou mezi autory je vymezená osa: kritika, maska,

mystifikace. Témata jsou pak v jednotlivých kapitolách vyložena a podrobena komparaci.
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Vybrané motivy jsme zvolili proto, že se jeví u obou autorů jako základní stavební

kameny jejich umělecké a posléze i životní teorie. Wilde i Breisky přinášejí originální pohled

na kritiku jako na umělecký žánr, což s sebou nese celou řadu dalších stěžejních myšlenek.

Prosazování důležitosti kritiky vede k určení ideálnímu typu člověka, kterým je právě

umělecký kritik. S tím pak souvisí provázanost umění a života, které je u obou autorů

dominantním faktorem uvažování.

Aby však daný člověk mohl být oním uměleckým kritikem, musí mít určité vlastnosti

a pracovat na sobě. S tím souvisí i téma masky. Maska je u obou autorů způsobem, jak

vytvořit ideální identitu, stylizovat se do role uměleckého kritika, který propojuje život a

umění. Zároveň je maska způsobem, jak vytvořit ideální realitu a sebeobraz, který si autoři

určili.

S tématem stylizace života a masky souvisí téma mystifikace. Wilde i Breisky se

uchylují k mystifikaci, aby dovršili propojení umění a života, umělého/imaginativního a

reálného. Skrze mystifikaci, tedy úmyslné klamání společnosti mohou převádět lži v pravdu,

umělé v reálné.

Prvním okruhem zkoumání je pojetí kritiky. Kritika se jeví u obou autorů jako primární

a nejdůležitější zdroj ostatního esteticko-teoretického uvažování o umělecké tvorbě.

V českém prostředí je specifickou tribunou dekadence časopis Moderní revue, který

vycházel od roku 1894 až do roku 1925. Mezi jeho zakladatele patří Arnošt Procházka a Jiří

Karásek ze Lvovic. Moderní revue představovala platformu pro rozvoj soudobého

literárního umění i teoretickou základnu pro rozvoj estetických myšlenek, týkajících se

charakteru umělecké tvorby. Časopis se také věnoval překladům děl zahraničních autorů,

mezi nimiž byli například Arthur Rimbaud, Charles Baudelaire, Stéphane Mallarmé nebo

právě Oscar Wilde. Zároveň do tohoto časopisu přispíval svými eseji a kritikami Arthur

Breisky, a proto se další část práce zabývá tématem Moderní revue a pojetím kritiky, jak se

zformovalo uvnitř tohoto fenoménu.

Po nastínění vlivu Moderní revue na pojetí kritiky u Breiskyho se práce zaměřuje na

stěžejní myšlenky, které se týkají vymezení kritiky jako uměleckého žánru. U Breiskyho

čerpáme především z korespondence vydané pod názvem V království chimér. Pro zkoumání
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pojetí kritiky u Wilda nám posloužila především jeho teoretická stať Kritik umělcem, kde

jasně definuje kritiku jako umělecký žánr a také jako nejvyšší možné umění. V několika

následujících podkapitolách je pak předložen výklad pojetí kritiky u Wilda ve srovnání s

Breiskyho chápáním. Významnou součástí kapitoly je i rozbor eseje Oscar Wilde, která je

obsažena v Breiskyho souboru imaginárních portrétů Triumf zla. Breisky zde rozvíjí formu

imaginárního rozhovoru s Wildem, kde skrze dialog vyvstávají některé ze závažných

teoretických otázek. Téma kritiky je pro práci zásadním prostorem výzkumu, z kterého poté

vycházejí další motivy bádání. Postupně tedy práce rozkrývá definici kritiky, zabývá se

požadavkem individualismu, podmínkami vzniku kritického díla, ideálními vlastnostmi

kritika a dalšími tématy.

Následující část práce se věnuje tématu seberozvoje, který se nabízí jako další

významný motiv již v předchozí kapitole a propojuje oba autory. Kritik je u obou autorů


[…]


že Breisky na rozdíl od Wilda musí maskovat ještě něco – svoji uměle vytvářenou

aristokratičnost. Rozdíly jsme našli i v procesu demaskování.

Zkoumali jsme i důvody nasazení masky – shodli jsme se, že u Wilda a Breiskyho

maska funguje jako ochrana před emocemi, ale i jako způsob vyniknutí ve společnosti a

v neposlední řadě jako konstrukt ideální identity. Také jsme došli k tomu, že u Wilda bylo

nasazování masky a konstrukce identity úspěšným krokem – dočkal se úspěchu a slávy,

Breisky se bohužel splnění těchto snů nedočkal.

Také jsme v této kapitole přednesli naši domněnku o spjatosti stylu a masky. Není styl

maskou užitou v umělecké tvorbě? Téma stylu je u Wilda s tématem masky a povrchu velice

spjaté. To, co je dle Wilda na lidech zajímavé, je jejich maska – to, co je zajímavé na

umělcích, je jejich styl. Styl tedy v této paralele můžeme definovat jako masku, kterou

umělec volí při umělecké tvorbě.

Nakonec jsme se věnovali zkoumání demaskování, za sejmutí masky bývá do jisté

míry považováno Wildovo dílo De profundis, kde se zpovídá ze svých hříchů a utrpení a

také přiznává svou homosexualitu. Vznesli jsme však námitku, že u Wilda toto může

znamenat pouze posunutí nebo výměnu masky, nikoli její odhození.

Vznesli jsme i zajímavou otázku. Pokud si Wilde nasadí masku, a dojde tedy

k určitému pocitu anonymity, zároveň je tak možné odhodit stud a zažité konvence, není pak

maska pravdivější než skutečnost? Nemůže se jedinec skrze masku plně projevit takový jaký

doopravdy je? Tuto otázku by však musel zodpovědět samotný Wilde.

Zatímco u Wilda bychom mohli masku pojímat jako téměř absolutní potlačení svého

já, které se projevuje nasazením masky, která je nositelem vědomě kontrolována a

prezentována, u Breiskyho se spíše setkáme s jakýmsi bojem mezi maskou a vlastním já,

v této kapitole jsme tak popsali Breiskyho neustálé pokusy o nasazování masky, ale také její

snímání, které se projevuje v korespondenci s Boženou Dapeciovou. U Wilda jsme došli

k poznání, že zřejmě svou masku nikdy nesundá, pouze poodsune nebo transformuje.
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Breiskyho pozice je v tomto odlišná, nedokázal být natolik distancovaný a schopný

ovládnout své city, aby mu maska vydržela po celý život. Zároveň jsme u Breiskyho objevili

ještě jednu výraznou odlišnost, použití masky vnímá nejen jako ochranu sebe sama, ale i

jako ochranu svých blízkých (právě před sebou samým).

V poslední kapitole jsme se věnovali tématu mystifikace, u kterého jsme prokázali

napojení na předchozí tematiku masky. Pojmem mystifikace jsme označili úmyslné klamání

či předstírání něčeho k oklamání veřejnosti a svého okolí. Prostřednictvím mystifikace se

Wilde i Breisky stávají tvůrci lží, které jsme však v jejich pojetí definovali jako něco

krásnějšího, zábavnějšího a podnětnějšího než reálné fakty a pravda. Vyzdvihli jsme

Wildovo adorování lži a prosazování mystifikace jak ve sféře umění, tak ve sféře reálného

života.

Dospěli jsme i k důvodům, proč Wilde i Breisky vyzdvihují mystifikaci. Co jiného

umožní život žít dle svých pravidel? Na základě lží a mystifikací se můžou stát kýmkoli, je

možné ohromovat společnost, jakoukoli lež převést ve zdánlivou pravdu. Wilde mystifikoval

své bohatství i sexuální orientaci, mystifikace ho však ke konci života dostihla, předstírané

bohatství ho nechá zemřít v laciném hotelovém pokoji.

Pro Breiskyho jsou důvody k mystifikaci ještě silnější. Wilde je úspěšný, londýnská

smetánka ho miluje, má svého milence a tak dále. Breisky zažívá neúspěch za neúspěchem.

Vztah s Boženou nevychází, místo kariéry literáta pracuje jako běžný úředník, společnost ho

neuznává. Zatímco pro Wilda je mystifikace zábavou, pro Breiskyho se stává vážným

životním programem. Nutno ovšem říci, že stejně jako Wilde končí tragicky, ovšem bez

prožitého úspěchu.

Za významný přínos práce pokládáme ucelené a komplexní srovnání Wilda a

Breiskyho v oblasti uvažování o umění. Dospěli jsme k tomu, že Breisky na Wildovy

myšlenky v mnohém navazuje, v některých momentech, jak jsme výše popsali, se s ním

neshoduje, a také přináší některé originální postřehy. Domníváme se, že práce předložila

jasné důkazy, že Breisky je v rovině teoretického uvažování o umění Wildem značně

inspirován.
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Dospěli jsme především k rozdílům, které vyplývají z Breiskyho nerozhodnosti, zda

se přiklonit k oné wildovské distanci plně uměleckého prožívání nebo přeci jen setrvat

v reálném životě a snažit se naplnit své sny. Zároveň jsme si povšimli, že tam, kde Wilde

předkládá teoretické koncepty, Breisky se jich chápe a snaží se je plně realizovat ve svém

životě. Zřejmě mu byl Wilde ideálem úspěchu jak v osobní, tak literární dráze a domníval

se, že se jednou podobného úspěchu také dočká.

Za další významný přínos práce pokládáme přehled a výklad Breiskyho estetického

uvažování. Na rozdíl od Wilda Breisky žádné čistě teoretické dílo nevytvořil, v práci jsme

skrze jeho korespondenci a kritické eseje vytáhli esenciální základnu jeho teoretických úvah

o rovině umění. V neposlední řadě jsme poukázali na několik souvislostí s tématy z moderní

estetiky a teorie umění.
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