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Práce Šárky Bláhové se zaměřuje na srovnání známého anglického autora, Oscara Wildea,

s téměř neznámým českým dekadentem, Arthurem Breiskym, který Wildea četl a byl jím

inspirován. V rámci komparace se studentka zaměřila především (ale ne výlučně) na tři aspekty,

které se objevují v dílech i životech obou z nich: kritiku, masku a mystifikaci. Téma je nové,

dosud nezpracované a zajímavé. Studentka zpracovala a účelně využila dostupnou primární i

sekundární literaturu a představuje řadu podnětných postřehů a závěrů. Dokazuje, že je schopná

samostatně přemýšlet, formulovat a ověřovat teze, argumentovat i pracovat s prameny. Její práce

je přehledně vystavěná, čtivá a přínosná.

Práci by se snad dalo vytknout, že nepracuje s anglickými originály Wildeových děl a

s relevantní anglickou sekundární literaturou, nejde nicméně o práci v oboru anglistiky a podle

mého názoru byly pro účely této práce české překlady dostačující.

V úvodní části studentka představuje téma a zvolenou metodu komparace. Nepodává

pouhý přehled použitých sekundárních zdrojů, ale poukazuje zde na kontext jejich vzniku,

zaujatost jejich autorů a tedy jejich problematičnost a nedostatky. Poukazuje také na další možná

témata zkoumání, která se do práce nevešla. Kapitoly 1, 2 a 3 uvádí čtenáře do kulturně-

historického kontextu představením pojmu dekadence a životů Oscara Wildea a Arthura

Breiskyho. Kapitoly stručně shrnují relevantní informace, neprodlévají zbytečně u detailů, které

jsou přístupné i jinde.

V následujících kapitolách již studentka provádí samotnou analýzu zvolených aspektů.

Pojmu kritiky je zde věnováno nejvíce prostoru: nejde pouze o komplexní kapitolu 4, ale také o

na ni navazující kapitoly 5. Seberozvoj a 6. Umění a emoce. Pojmy maska (kap. 7) a mystifikace

(kap. 8) jsou úzce provázány, a částečně pokryty v předchozích kapitolách, proto je kapitola o

mystifikaci nejkratší částí práce. V závěru studentka přehledně shrnuje všechny nové poznatky,

které jsou jednoznačně přínosem pro literární historii.

V práci je jen velmi málo překlepů a gramatických chyb (např. „knihy… nabídli“ na s. 15

nebo „skupiny… přijali“ na s. 16), a také pouze malé množství stylistických neobratností (např.

„budoucí možný prostor ke zkoumání“ na s. 15, „předchůdce vyzdvihování kognitivní funkce

umění“ na s. 95, nebo „další věc, ke které jsme v této kapitole dospěli“ na s. 96).

Nyní, při opětovném pročítání práce, mě nejvíce zaujalo všeprostupující napětí mezi

světem umění a „realitou“. Studentka mluví o setrvání v životě, přiklonění se k životu atp. Možná

jsme měly hledat i nějaké teoretické ukotvení pojmů jako realita a fikcionalita, subjektivita a

objektivita, skutečný a umělý, prožitek a reflexe, a pečlivěji se vyhýbat problematickým spojením

jako „realita skutečná“ (s. 26). Podle mého názoru by už ale šlo o jinou práci. Přesto by se

studentka mohla při obhajobě k tomuto problému vrátit a popsat jej obecně, tak, jak prostupuje

celou prací.

Podobně mě opět zaujalo, jak se dekadentní myšlení opakovanou sebereflexí a složitou

mystifikací jakoby postupně balí samo do sebe, až možný předmět zkoumání zcela uniká

jakémukoli uchopení. Šlo jistě o záměr, ale v důsledku také možná jeden z důvodů, že tento směr

nepřetrval příliš dlouho. Studentka by se u obhajoby mohla krátce zamyslet nad tím, z jakých

důvodů se dekadence nerozšířila, a mohla by krátce načrtnout recepci tohoto směru a jeho

myšlenek ve 20. století. Co z Wildea a Breiskyho přetrvalo a inspirovalo?

Zároveň by mohla pojednat o pojmech, kterým se možná v práci nedostalo příliš

explicitní pozornosti (i když jsou s diskutovanými pojmy samozřejmě úzce spojené). Navrhuji

např. témata výlučnost, hra a komunita. Jak fungují u Breiskyho ve srovnání s Wildem?

Studentka pracovala pilně, průběžně a zodpovědně. Moje připomínky brala vážně, ale

pracovala vždy samostatně. Vedly jsme řadu podnětných rozhovorů, spolupráce s ní mě velmi

obohatila. Navíc to bylo zatím úplně poprvé, co jsem zažila stav, kdy se magisterská práce

nedokončovala na poslední chvíli a jsem za tento zážitek (který se asi nebude brzy opakovat)

velmi vděčná.

Předložená práce splňuje nároky kladené na magisterskou práci, doporučuji ji k obhajobě.

Na základě výše zmíněného posouzení navrhuji hodnocení výborně.
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